
CADERNO 7  3QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530055

Dispensa: 16/2013
Data: 22/05/2013
Valor: 19.304,00
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) freezers, 01 (um) refrigerador 
vertical em inox e 01 (um) refrigerador vertical tipo expositor 
Fundamento Legal: Disp. de Licitação – Art.24 Inciso IV, da Lei 
8.666/93 (processo nº 160803/2013) 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000    449052              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: UNICO MULT EQUIP. E ACESSORIOS LTDA EPP
Endereço: R Pe José M de Man, Bairro: Novo Riacho, 247
CEP. 32280-660 - Contagem/MG
Email: unicomult04@gmail.com
Telefone: 3125590064 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N º 336/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530059

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32.394 de 10/05/2013.
RESOLVE:
I – AFASTAR a partir de 08/03/2013, do Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, a servidora MARIA JOAQUINA SILVA DA ASSUNÇÃO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 3259820/1, regida pela 
Lei 5.810/94 – RJU – Estatutário não Estável, por motivo de 
Aposentadoria.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
08/03/2013.

PORTARIA N º 324/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530065

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 220/2013 – D.ENF.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 10/05/2013, os servidores relacionados 
abaixo para desenvolver suas atividades profi ssionais nos 
respectivos setores.

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO

01 CINTHIA LENY RAMOS GONÇALVES
TECNICO EM 
ENFERMAGEM

CLINICA CIRÚRGICA

02 HELEN NATALIA SARMENTO SILVA
TECNICO EM 
ENFERMAGEM

CENTRO CIRÚIRGICO

03 NAYARA FREITAS DE SOUZA
TECNICO EM 
ENFERMAGEM

CLINICA CIRÚRGICA

04
SUELLEN CRISTINA DE JESUS 

PREIRA DE FARIAS
TECNICO EM 
ENFERMAGEM

CLINICA DE NEUROLOGIA

05 OZIANNE BARBOSA DE OLIVEIRA 
MOREIRA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

CENTRO DE TERAPIA 
INTENSIVA - CTI

PORTARIA N º 335/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530074

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32.394 de 10/05/2013.
RESOLVE:
I – AFASTAR a partir de 26/04/2013, do Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, a servidora MARIA DA GRACA SANTANA LEDO, Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 3257690/1, regida pela Lei 5.810/94 – 
RJU – Estatutário Estável, por motivo de Aposentadoria.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
26/04/2013.

PORTARIA N º 333/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530077

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32.394 de 10/05/2013.
RESOLVE:
I – AFASTAR a partir de 25/04/2013, do Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, a servidora EDINEA MARIA BORGES MAIA, Enfermeiro, 
matrícula nº 3260054/1, regida pela Lei 5.810/94 – RJU – 
Estatutário não Estável, por motivo de Aposentadoria.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
25/04/2013.

PORTARIA N º 332/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530080

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32.394 de 10/05/2013.

RESOLVE:
I – AFASTAR a partir de 25/04/2013, do Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, a servidora DILMA CONCEIÇÃO BAPTISTA GONÇALVES, 
Agente Administrativo, matrícula nº 3259846/1, regida pela 
Lei 5.810/94 – RJU – Estatutário não Estável, por motivo de 
Aposentadoria.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
25/04/2013.

PORTARIA Nº 304/2013- GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529924

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/321660 
de 29/04/2013.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 09/05/2013, o servidor PAULO SERGIO 
DE FREITAS MENDES, Técnico de Administração e Finanças 
(Ciências Econômicas), matrícula n° 3214249/3, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do 
Setor de Registro e Tombamento, deste Hospital.

PORTARIA Nº 320/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529929

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 052/2013-
DT/HOL
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 09/05/2013, por necessidade de serviço 
a servidora SONIA GORETH DE FREITAS VIANA, Escriturário, 
matricula 5087473/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, do Departamento de Eventos para o Departamento de 
Enfermagem, deste Hospital.

PORTARIA Nº 316/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529930

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 052/2013-
DT/HOL
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 09/05/2013, por necessidade de serviço 
o servidor BRUNO ROBERTO BARREIRINHAS SOUZA, Agente 
Administrativo, matricula 5894560/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Esterilização para a Diretoria 
de Ensino e Pesquisa - DEP, deste Hospital.

PORTARIA Nº 315/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529931

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 052/2013-
DT/HOL
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 09/05/2013, por necessidade de serviço o 
servidor THIAGO DE SOUZA MONTEIRO, Agente Administrativo, 
matricula 5894598/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, da Divisão de Esterilização para o Setor de Registro e 
Tombamento, deste Hospital.

PORTARIA Nº 321/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529933

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 193/2013 
- DEENF
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/05/2013, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

Nº NOME MATRICULA CARGO DE PARA

01
EDILENE MEDEIROS 

LOPES ARANHA
57207816/2

TEC. DE 
ENFERMAGEM

CL. 2º DC UNID. ATEND. 
IMED. UAI

02
EVELLINE CATARINA 

LOUREIRO DOS 
SANTOS

7002940/1 ENFERMEIRO
UNID. ATEND. 

IMED. UAI
CLINICA DE 

GINECOLOGIA

03
JOSIANNE CORREA 

CARDOSO
5813557/1 ENFERMEIRO

CLIN.TORAC.
CARDIO VASC-

CTCV

CLINICA 
CIRÚRGICA

04

JOSIE SUZANE 
FERNANDES 
DE ALMEIDA 
GUIMARÃES

55589819/1 ENFERMEIRO
CLINICA 

CIRÚRGICA
UNID. ATEND. 

IMED. UAI

05
JOSIENE ANDREA 

PEREIRA DE SOUSA
593355/1

TEC. DE 
ENFERMAGEM

DIV. DE CENTRO 
CIRURGICO

CENTRO HOSP. 
JEAN BITAR 
(DIV. CENT. 
CIRURGICO)

06
SUSIANE MARTINS 

SILVA
57192273/2

TEC. DE 
ENFERMAGEM 2º DC

UNID. ATEND. 
IMED. UAI

PORTARIA Nº 329/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530051

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2013/207473 
de 02/05/2013.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 02/05/2013, por necessidade de serviço 
o servidor MARCOS FABRICIO PEQUENO DIAS, Agente 
Administrativo, matricula 57232460/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Setor de Recepção e Protocolo para 
o Centro Hospitalar Jean Bitar (Setor de Recepção e Protocolo).

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529511

PORTARIA Nº 374/2013, DE 15/04/2013, PUBLICADA 
NO DOE Nº 32.378, DE 17/04/2013.

Onde se lê: 03 diárias
Leia-se: 02 diárias e meia
Onde se lê: dias 22 a 24/04/2013
Leia-se: dias 21 a 23/05/2013.
Belém, 20 de maio de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 529776

Contrato: 90-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a compra de 
equipamentos de informática (adesão ao PE 24/2012/SRP/UFPA
Valor Total: 674.122,50
Data Assinatura: 20/05/2013
Vigência: 20/05/2013 a 19/05/2014
Pregão Eletrônico: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA
Endereço: R Armando Steck, 360
CEP. 13290-000 - Louveira/SPComplemento: Av. josé Luiz 
mazzali Galpão B, Parte 1, Residencial Burk
Telefone: 1155025000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 529806

Contrato: 105-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto deste contrato é a compra de insumos para 
Laboratório, Banco de Leite Humano e Agência Transfusional.
Valor Total: 19.480,80
Data Assinatura: 17/05/2013
Vigência: 17/05/2013 a 16/05/2014
Pregão Eletrônico: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CETelefone: 8534623600 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529978

Ato: 14
Numero da Dispensa: 14/2013
Data: 16/05/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530005

Dispensa: 14/2013
Data: 16/05/2013
Valor: 4.340,22
Objeto: dispensa de licitação para aquisição de passagem aérea 
Fundamento Legal: com base no artigo 24, II, da Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores e parecer 201/2013-AJUR/FSCMPA


